
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 049/2023 – SEDAP.
Data de assinatura: 26/01/2024
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Inclusão da Ação/Projeto/Ati-
vidade: 2234 e a Inclusão da Funcional Programática: 20.608.1528.2234
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1035284

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 039/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orienta-
ção Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRA-
TIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Cris-
tóvão Figueiredo de Moraes . CARGO: Motorista MATRÍCULA: 55586542-
2 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: São João da Ponta/PA PERÍODO: 30 a 
31/01/2024 OBJETIVO: Conduzir servidor que irá participar das reuniões 
do Grupo Temático do Uso Público e da Câmara Técnica do Perfil da Família 
Usuária da Reserva Extrativista de São João da Ponta. ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 040/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINAN-
CEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 
E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO:Max 
Miguel Pardal Possas . CARGO: Técnico em Gestão de Infra-estrutura – Eng 
Civil. MATRÍCULA:55587277/3ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Santa Cruz 
do Arari/PA PERÍODO: 31/01 a 02/02/2024 OBJETIVO: Fiscalização de Me-
dição das obras do Programa “Água para todos” na comunidade Jenipapo, 
no municipio de Santa Cruz do Arari. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 041/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação 
Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: CONCEDER: 3½ (três e meia) DIÁRIA A/O O BENEFICIÁRIO: 
Moisés Junior Dantas de Souza CARGO: Secretário de Diretoria MATRÍ-
CULA: 6403528/2. ORIGEM: Belém/PA.DESTINO: Goianésia e Novo Re-
partimento/PA PERÍODO: 24 a 27/01/2024 OBJETIVO: Verificar veículos e 
equipamentos do Programa Territórios Sustentáveis. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 042/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINAN-
CEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 
E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: 
Antonio Fernandes de Lima Motorista MATRÍCULA: 14338 ORIGEM: Be-
lém/PA DESTINO: Curuçá e São Caetano de Odivelas/PA PERÍODO: 01 a 
02/02/2024 OBJETIVO: Conduzir servidores que irão realizar visita técnica 
na produção de Ostreicultura. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trin-
dade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1035564

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2015/508266 PAULO CESAR FERST FAZENDA SETE 
MORROS 1476,4995 HA SÃO FÉLIX DO 

XINGU 056/2024

Belém(Pa), 26/01/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1035461

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03/2024- CONTRATO PARTICULAR 
Nº 9912478236- CONTRATO 01/2021- ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - 
ECT CNPJ: 34.028.316/0018-51

ENDEREÇO: AV. Presidente Vargas, n° 498, Bairro: Campina, 
CEP: 66.017.900- Belém/PA
PROCESSO: 2021/23431-PAE
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CORRESPONDÊNCIAS E AQUISIÇÃO DE PRODUTOS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, VIII; Art. 26, II DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: NECESSIDADE DE ENVIO DE CORRESPONDÊNCIA
VIGÊNCIA: 21/01/2024 A 21/01/2025 (12 MESES)
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2024 - AÇÃO: 293.376, PROJETO 
ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FON-
TE: 02.501.0000.61/01.501.0000.61, P.I.: 411.000.8338C
DATA ASSINATURA: 17/01/2024-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RA-
MOS – Presidente- ITERPA

Protocolo: 1035256

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
 Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 041400278/2023 CLAUDIO MALTAROLO FAZENDA 
MALTAROLO I 786,2835 RAMAL OSVALDO BRI-

TO, À 9 KM, M/E.

ABEL 
FIGUEIREDO/ 
RONDON DO 

PARÁ

2  013100223/2023 TIAGO KESAJIRO 
MORAES YAKUWA

SÍTIO 
YAKUWA 32,0999 PA-318, RAMAL DO 

MEARIM. CURUÇA

3 062301036/2023 GUSTAVO HENRIQUE 
DE FARIA

FAZENDA 
BOM FUTURO 216,9043

RODOVIA PA-150, 
KM-123, VICINAL 

FRANCIOSA, KM 10,5
MOJU

4 100406513/2023 FRANCISCO JÚNIOR 
FERREIRA DE SOUSA

FAZENDA 
SAPUCAIA I 151,6154

RODOVIA PA 150, 
KM 150, MARGEM 

ESQUERDA, ADENTRO 
5 KM

TAILÂNDIA

5 2023/363222

BRASIL BIO FUELS, 
REFLORESTAMENTO, 
INDUSRIA E COMÉR-

CIO S/A

FAZENDA 
EURICO 

CAPIÃO V
597,5455 PA-151, KM 01, RAMAL 

DO CAJUEIRO ABAETETUBA

6 070401575/2023 RONALDO FRANCO
FAZENDA 
SANTA 
MARIA

1.137,1070 PA-419, RAMAL DO 
JAQUÉ. PRAINHA/PA

7 062301037/2023 EDUARDO FERREIRA 
FARIA

FAZENDA RIO 
MOJU 136,3800

RODOVIA PA-150, 
KM-123, VICINAL 

FRANCIOSA, KM 14
MOJU

Belém (PA), 26.01.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1035316

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 080/2024- ADEPARÁ, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/1461528, Oficio Nº 13/2024 GP/FHCGV, de 
08 de janeiro de 2024 e Diretoria Geral da ADEPARA.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, art. 4º, in-
ciso II e demais condições dispostas no referido regulamento sobre cessão 
de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional, publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020.
R E S O L V E:
CEDER a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula 57174724/1, cargo 
Assistente Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de 4 (quatro) anos, a contar de 01 
de fevereiro de 2024 a 31 de janeiro de 2028, para a Fundação Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna/FHCGV, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1035378


